CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DE DOCUMENTOS SIGILOSOS

ATA DA 55a (QUINQUAGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO
DA C E DOS, REALIZADA EM 1 O DE MAIO DE 2012.

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às
nove horas e trinta minutos, na Sala de Pesquisa da Coordenação de Arquivo
(Coarq) , no Anexo 11 da Câmara dos Deputados, reuniu-se a Comissão
Especial de Documentos Sigilosos (CEDOS). Estavam presentes o Deputado
FÁBIO TRAD, Presidente; o Deputado FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR; o Sr.
Tarciso Aparecido Higino de Carvalho , assessor da Coordenação de Arquivo
(Coarq); e o Sr. João Ricardo Carvalho de Souza , Consultor Legislativo,
Coordenador da Área de Segurança Pública e Defesa Nacional. O Deputado
NELSON MARCHEZAN JÚNIOR justificou sua ausência. Havendo número
regimental , o Presidente declarou abertos os trabalhos, passando ao exame da
pauta . A. As Atas das 53a e da 54a Reuniões foram aprovadas. B. 1. Lei de
Acesso a Informações Públicas. Análise: Foram discutidos alguns aspectos da
minuta de norma que revogará a atual Resolução n° 29/93. Sugestões:
Reiterar, junto ao Presidente da Casa , o pedido de análise da minuta pela
Cedas. O Presidente encerrou os trabalhos às dez horas, deixando para a
próxima reunião os itens segu intes da Pauta . Eu , Eugênia Kimie Suda
Camacho Pestana , lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada , será
assinada por todos os presentes.

Deputado FELIX ENDONÇA JU~R

,Ú//l~~~
Tarciso Aparecido Higino de Carvalho
Assessor da Coordenação de Arquivo

<João Ricardo Carvalho de Souza
Consultor Legislativo